
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
SEZIONE POLITICHE GIOVANILI

ATTO DIRIGENZIALE

La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, 
è pubblicata in data odierna all’Albo 
telematico delle determinazioni per dieci
giorni lavorativi consecutivi.

N. 6 del 20/01/2022
del Registro delle Determinazioni

Codice CIFRA: 156/DIR/2022/06
OGGETTO: DGR n.  2001  del  30/11/2021  “Sperimentazione  di  percorsi  di  Open 
Innovation per la definizione di misure a favore dei giovani e delle giovani pugliesi. 
Approvazione  schema  di  accordo  con  l’Università”.  Liquidazione  delle 
anticipazioni. CUP B39J21036020002

LA DIRIGENTE
Sezione Politiche Giovanili

Visti:
 Gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 La Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 Gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 L’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire 

la  pubblicazione  tradizionale  all’Albo  ufficiale  con  la  pubblicazione  di 
documenti digitali sui siti informatici;

 Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al 
D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm. e ii.;

 L’art. 18 Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

 Il DPGR 443/2015, con cui è stato adottato l'atto di alta Organizzazione della 
Regione Puglia;

 Il  DPGR 316 del 17/05/2016 “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente  della  Giunta  Regionale  31  luglio  2015  n.  443.  Definizione  delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”;

 La Deliberazione della Giunta regionale 29 luglio 2016, n. 1176 “Atto di Alta 
Organizzazione  MAIA  adottato  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta 

www.regione.puglia.it 1

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore X Sezione

Tipo materia
☐ PO FSE 2014-2020

X Altro

Privacy
☐ SI

x NO

Pubblicazione integrale
x SI

☐ NO

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
SEZIONE POLITICHE GIOVANILI

regionale  31  luglio  2015,  n.  443.  Conferimento  incarichi  di  Direzione  di 
Sezione”;

 La DGR n.  1974  del  07/12/2020  “Approvazione Atto  di  Alta  Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 La DGR 28 luglio 2021, n. 1289 “Applicazione art.8 comma 4 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n.22. Attuazione modello 
MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”;

 La DGR n. 1576 del 30/09/2021 recante: "Conferimento incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi delL'articolo 22, comma 2, del decreto del 
Presidente della  Giunta regionale 22 gennaio 2021  n.  22"  con cui  la  Giunta 
regionale ha conferito l'incarico di Direzione della Sezione Politiche Giovanili  
alla Dott.ssa Antonella Bisceglia;

 Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126;

 La l.r.  n.  51  del  30/12/2021  "Disposizioni  per la  formazione del  bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di 
stabilità regionale 2022";

 La l.r.  n.52 del  30/12/2021  "Bilancio di  previsione della  Regione Puglia  per 
l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024"

Sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore e dal responsabile del 
procedimento, emerge quanto segue

Premesso che:
 La Sezione Politiche Giovanili della Regione Puglia, in collaborazione con ARTI, 

ha  avviato  nel  mese  di  agosto  2021  un  processo  di  partecipazione  per  la 
definizione del nuovo Programma delle Politiche Giovanili, denominato “Puglia 
ti vorrei – Giovani protagonisti”;

 La Regione Puglia intende dare una risposta concreta ai primi fabbisogni emersi 
dal citato percorso di partecipazione sull’attivazione giovanile, coinvolgendo le 
Università pugliesi, mediante un connubio di approcci e metodologie innovative 
dirette a rispondere alle sfide ed alle aspettative odierne con l’ideazione e 
l’implementazione di politiche giovanili moderne;

 L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che disciplina gli accordi fra le 
pubbliche  amministrazioni,  stabilisce  che  esse  possono  concludere  tra  loro 
accordi per regolare lo svolgimento in collaborazione di attività di  interesse 
comune, da sottoscriversi con firma digitale, pena la nullità;

 Con DGR n. 2001 del 30/11/2021 la Giunta Regionale ha approvato uno schema 
di accordo con le Università pugliesi per la sperimentazione di percorsi di Open 
Innovation per  la  definizione  di  misure  a favore  dei  giovani  e  delle  giovani 
pugliesi e ha dato mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili di 
provvedere  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  (ex  art  15  legge  241/90)  con 
ciascuna  delle  Università  aderenti  all’iniziativa,  programmando  risorse  per 
complessivi  100.000,00  €  a  carico  del  Bilancio  autonomo  regionale,  da 
suddividere equamente fra le Università pubbliche aderenti e le cui proposte 
progettuali  siano  ritenute  coerenti  con  gli  obiettivi  della  sperimentazione 
oggetto della deliberazione;

Considerato che:

www.regione.puglia.it 2

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
SEZIONE POLITICHE GIOVANILI

 L’Università del Salento con nota prot. in ingresso AOO_156/10/12/2021/1132 
ha trasmesso alla Sezione Politiche Giovanili  della  Regione Puglia  la propria 
proposta progettuale accompagnata dall’accordo di collaborazione sottoscritto 
dalla Prorettrice Vicaria, Prof.ssa Maria Antonietta Aiello;

 Il Politecnico di Bari con  in ingresso AOO_156/10/12/2021/1133  ha trasmesso 
alla  Sezione  Politiche  Giovanili  della  Regione  Puglia  la  propria  proposta 
progettuale  accompagnata  dall’accordo  di  collaborazione  sottoscritto  dal 
Rettore, Prof. Ing. Francesco Cupertino;

 L’Università  degli  Studi  di  Foggia  con  nota  prot.  in  ingresso 
AOO_156/14/12/2021/1146  ha trasmesso alla Sezione Politiche Giovanili della 
Regione Puglia la propria proposta progettuale accompagnata dall’accordo di 
collaborazione sottoscritto dal Rettore, Prof. Pierpaolo Limone;

 L’Università  degli  Studi  di  Bari  Aldo  Moro  con  nota  prot.  in  ingresso 
AOO_156/13/12/2021/1138 ha trasmesso alla Sezione Politiche Giovanili della 
Regione Puglia la propria proposta progettuale accompagnata  dall’accordo di 
collaborazione sottoscritto dal Rettore, Prof. Stefano Bronzini;

 La Sezione Politiche Giovanili  della Regione Puglia ha esaminato le proposte 
ricevute,  ritenendole  tutte  coerenti  con  gli  obiettivi  della  sperimentazione 
oggetto della DGR n. 2001/2021 e quindi meritevoli di contributo;

 Con AD n. 142/2021 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ha provveduto 
all’ impegno della somma di € 100.000,00 con imputazione sul capitolo di spesa 
n. 814011, in favore delle Università pubbliche pugliesi aderenti all’Accordo per 
la sperimentazione di percorsi di Open Innovation per la definizione di misure a 
favore dei giovani e delle giovani pugliesi, così come disposto dalla già citata 
DGR n. 2001/2021;

 In data 14/12/2021 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ha sottoscritto 
gli  Accordi  ex  art.  15  della  legge  7/08/1990  N.  241  “Sperimentazione  di 
percorsi di Open Innovation per la definizione di misure a favore dei giovani e 
delle giovani pugliesi” con ciascuna delle quattro Università pubbliche aderenti;

 L’art. 7 dell’Accordo prevede che “La Regione Puglia si impegna ad erogare la 
propria quota di contributo […], con le modalità di seguito indicate: 50 % a 
titolo  di  anticipazione,  a  seguito  della  sottoscrizione  del  presente  Accordo; 
saldo  del  50%,  a  seguito  di  trasmissione  di  relazione  finale  conclusiva  sulle 
attività svolte, comprensiva dell’elenco delle spese sostenute”;

 È necessario quindi procedere alla liquidazione dell’anticipazione in favore dei 
beneficiari;

Si propone:
 Di liquidare la somma di 50.000,00 € (cinquantamila/00) con imputazione sul 

capitolo  di  spesa  n.  814011,  in  favore  delle  Università  pubbliche  pugliesi 
aderenti all’Accordo per la sperimentazione di percorsi di Open Innovation per 
la definizione di misure a favore dei giovani e delle giovani pugliesi, così come 
disposto dalla già citata DGR n. 2001/2021;

 Di dare mandato alla Sezione Ragioneria di erogare la somma pari a € 50.000,00 
in favore dei predetti soggetti beneficiari, con accredito secondo le modalità e 
la causale indicata nella Sezione Adempimenti contabili di cui al presente atto;

www.regione.puglia.it 3

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
SEZIONE POLITICHE GIOVANILI

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e 
dal Dlgs n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
regolamento  (UE)  n.  679/2016  e  dal  dlgs  n.  196/03  e  ss.mm.ii.  in  materia  di  
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il  trattamento dei dati  sensibili  e giudiziari.  Ai  fini  della pubblicità legale, 
l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati  personali  identificativi  non necessari  ovvero il  riferimento a dati  sensibili;  
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.
1. Bilancio autonomo - esercizio finanziario 2022;
2. CRA: 12 - Dipartimento Sviluppo Economico; 05 - Sezione Politiche Giovanili

PARTE SPESA

Liquidazione
-Prenotazione n. 3521001978 effettuata con DGR n. 2001/2021; impegno di spesa 
effettuato con AD n. 142/2021
-Viene liquidata la somma di € 50.000,00 a titolo di anticpazione per la copertura 
delle  spese  relative  agli  “Accordi  per  la  sperimentazione  di  percorsi  di  Open 
Innovation  per  la  definizione  di  misure  a  favore  dei  giovani  e  delle  giovani 
pugliesi” (ex DGR 2001/2021), secondo il prospetto di seguito rappresentato.

Beneficiario CapitoloMissione 
Programma, 
Titolo

Codifica Piano dei 
conti finanziario

Cod. 
id.  UE

Num. Impegno Importo da liquidare

Politecnico di Bari 814011 6.2.1 U.1.04.01.02.008 8 3021078587  € 12.500,00

Università  degli  Studi 
di Bari “Aldo Moro”

814011 6.2.1 U.1.04.01.02.008 8 3021078588  € 12.500,00

Università  degli  Studi 
di Foggia

814011 6.2.1 U.1.04.01.02.008 8 3021078589  € 12.500,00

Università del Salento 814011 6.2.1 U.1.04.01.02.008 8 3021078590  € 12.500,00

 Causale: “Accordi per la sperimentazione di percorsi di Open Innovation per la 
definizione di misure a favore dei giovani e delle giovani pugliesi” (ex DGR 
2001/2021) - Anticipazione

 CUP: B39J21036020002
 Creditori: Vedi tabella allegata

Dichiarazioni e/o attestazioni:
 Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
 Si attesta che i suddetti importi corrispondono ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate aventi creditori certi e risultano esigibili;

www.regione.puglia.it 4

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
SEZIONE POLITICHE GIOVANILI

 L’operazione  contabile  proposta  assicura  il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

 Non ricorrono gli obblighi di cui al D.l.vo 159/2011 (art. 83, comma 3 lettera e);
 Sono  stati  acquisiti  agli  atti  della  Sezione  i  seguenti  DURC  dei  soggetti 

beneficiari in corso di validità

Beneficiario Scadenza
Politecnico di Bari 17/02/2022
Università degli Studi di Bari 28/01/2022
Università degli Studi di Foggia 31/01/2022
Università del Salento 15/03/2022

 Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt.li 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33  e  tutti  gli  adempimenti  necessari  saranno  assolti  con  l'adozione  del 
provvedimento

Visto di attestazione disponibilità finanziaria
LA DIRIGENTE 

Sezione Politiche Giovanili 
(Antonella Bisceglia)

                              firmato digitalmente

DETERMINA
1. Di  liquidare  e  pagare  la  somma  di  €  50.000,00  (cinquantamila/00)  con 

imputazione  sul  capitolo  di  spesa  n.  814011,  in  favore  delle  Università 
pubbliche pugliesi aderenti all’Accordo  per la sperimentazione di percorsi  di 
Open Innovation per la definizione di misure a favore dei giovani e delle giovani 
pugliesi, come da tabella allegata;

2. Di dare mandato alla Sezione Ragioneria di erogare la somma pari a € 50.000,00 
in favore dei predetti soggetti beneficiari, con accredito secondo le modalità e 
la causale indicata nella Sezione Adempimenti contabili di cui al presente atto;

3. Che trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente;

Il presente provvedimento:
 è immediatamente esecutivo;
 sarà  reso  pubblico  mediante  pubblicazione  all’albo  telematico  delle 

determinazioni  dirigenziali  della  Regione  Puglia  per  10  giorni  lavorativi 
consecutivi a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione;

 sarà trasmesso in formato digitale al Segretariato della Giunta Regionale;
 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili;
 Il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in originale.

LA DIRIGENTE 
Sezione Politiche Giovanili

(Antonella Bisceglia)
firmato digitalmente

Si attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto  delle  norme  vigenti  e  che  il  presente  schema  di  determinazione  è 

www.regione.puglia.it 5

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
SEZIONE POLITICHE GIOVANILI

conforme alle risultanze istruttorie

Il Funzionario Istruttore
(Marco Costantino) _______________________

Si  certifica  la  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  telematico  delle 
determinazioni dirigenziali per 10 giorni lavorativi consecutivi, come da relata di 
pubblicazione.

Il presente atto originale, composto da n° 8 facciate è depositato presso la Sezione 
Politiche Giovanili.

www.regione.puglia.it 6

http://www.regione.puglia.it/

		2022-01-20T12:03:34+0100


		2022-01-20T13:38:04+0000
	Antonella Bisceglia




